
 

 297 -272، ص 2041، بهار و تابستان 63شناسی، سال بیستم، شماره نامه انسان

 مقاله علمی

2ای زاگرس میانیمطالعۀ جایگاه سگ در هنر صخره
 

 3سعید رحیمی، 2زینب خسروی
 (72/17/8017، تاریخ تأیید: 81/81/8011)تاریخ دریافت: 

 چکیده 

-است. هنر صخرهای زاگرس میانی نقش شده های مختلف در هنر صخرهها و وضعیتسگ در صحنه

هاا اسات.   آن هاای مختلاف و نیای ای از شایوۀ زنادگی     ای بازگوکنندۀ ذهنیت نیاکان ما درباره پدیده

متنوع سگ، این جانور نیز از اهییت بارزی در زندگی مردم گذشته برخودار بنابراین با توجه به نقوش 

است. سااات   های زاگرس میانی نقش شده های بی تر محوطه نگارهها و رنگیننگارهکه در سنگ بوده

ای زاگرس میاانی، ایان جاانور در    اصلی پژوهش حاضر این است که بر پایۀ نقش سگ در هنر صخره

هاا و موضاوتا  تیاویر    چه جایگاه و ارزشی داشته و اکثراً نقش سگ در کدام صحنه جوامع باستان،

-_ای گردآوری شاده و باا روش توصای ی   های این پژوهش با شیوه میدانی و کتابخانهاست؟ دادهشده 

نگاره، متقاارن، گروهای، در مقابا     دهد که سگ به صور  تکاند. برآیند ن ان میتحلیلی مطالعه شده

اسات و ایان    های شکار و مراسم آیینای نقاش شاده   با جانوران دیگر، در کنار انسان، در صحنهگرگ، 

دهند، بیاانگر ایان هساتند کاه ایان جاانور       خویی سگ را ن ان میهنقوش تلاوه بر اینکه ویژگی درند

، ای که سگ با شرکت در شکار و ح اظات از دام به گونه .استباتث بهبود شرایط زندگی انسان شده 

های مختلف یار انسان باوده و در برابار هار    وضعیت معی تی انسان را بهتر کرده و هیواره در موقعیت

کرده است، به صورتی که بعد از مرگ انساان نیاز ایان وظاایف اداماه      تهدیدی از صاحبش مراقبت می

 داشته است.  

 نگاره، زاگرس میانی، شکار، آییننگاره، رنگینسگ، سنگها: کلیدواژه
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 مقدمه
ترین ماده بارای  شود و نخستین و در دسترسای است که به وفور در طبیعت یافت میسنگ ماده

دادن در جهت رفع انواع نیازهای مادی و معناوی انساان باوده اسات.     ساختن، پرداختن و شک  

بخ اد.  سنگ نیادی از سختی، سکون و پایداری است و نقش بر سنگ باه آن رو  و جاان مای   

های مختلف طبیعی و انسانی آشنا شد و بنا به نوع کن ی که با زندگی در جهان با پدیدهانسان با 

های سانگی پدیاد   هایی که بر بومها برقرار کرد، وجود خود را گسترش داد. از هیین رو نقشآن
اند، در وهلۀ نخست بازنیایی از وجود بارورشده و غنی انسان طی زمان است و نیای ای از  آمده

اش اسات. محیطای   های طبیعی و انسانی در زنادگی و مناسبا  انسان با ماثرترین پدیده مواجهه
گزیند، سنگ و هیه نقوش برای خالقان آن ارزش و معنا دارند و کردن برمیکه انسان برای نقش 

هاا  نگااره است. هیه نقوش ایجادشاده بار سانگ   ها شده نیت و هدفی م خص، باتث ایجاد آن
ها و به طور کلی تجربه زیستۀ جوامعی است ز تخیلا ، آرزوها، امیدها و ترستجسم و تینیتی ا

ها ابداع ن ده بود، یا از نوشتن آگاهی نداشتند و یا ایجاد نقاش را بهتارین   که نوشتن در زمان آن

ای منباع معتبار و مساتند    اناد. هنار صاخره   اند که در ذهن داشته دتلت بر مدلول و م هومی یافته

-شود )رفیاع های م هومی و روان ناختی انسان امروزی محسوب مییق در زیرساختدربارۀ تحق

(. ویژگی سختی سنگ و ابزار ایجاد نقش باتث شاک  یاافتن نقاوش کوچاک و     111: 1331فر، 

ای در م هوم امروزی است و شیوۀ اجارای  شد که ویژگی هنر صخرهمینیاتوری بر بوم سنگی می
 (.  3: 1331ودی، نگاره است )رضایی و جآن کنده

ها انساان  ترین زمانها، نقوش جانوری است. از دیرینهنگارههای سنگیکی از زایاترین نقش
در چالش مداوم با طبیعت و موجودا  طبیعی از جیله جانوران مختلاف باود تاا بتواناد بقاا و      

ه خاود  شاناختی را با  مایۀ اکثار شاواهد باساتان   زیستن خود را تضیین کند و هیین چالش، نقش

اند. باه  ای یافتههای اتتقادی، آیینی، نیادی و ن انهها جنبهمایهاست. گاه این نقش اختیاص داده

هاای دیگاری را کاه برآماده از     رسد با افزایش آگاهی انسان از جانوران مختلاف، ارزش نظر می
اختی شان اند. بر اساس شاواهد مختلاف باساتان   زندگی جیعی است، به این موجوا  نسبت داده

شاان و اهییتای کاه در روناد     ظااهری  فارد  های منحیربهتعدادی از این جانوران به دلی  ویژگی

اناد. شایوۀ بازنیاایی نقاش ایان جاانوران و       اند، به صور  مکرر نقش شدهزندگی انسان داشته
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اند تا حدودی جایگاه و اهییت آن جاانور در رویادادهای مهام    ارتباطی که با سایر نقوش داشته

هاای  هاای جاانوران کاه در صاحنه    دهد. یکی از پرتکرارترین نقاش گی انسان را نیایش میزند

زاگرس میانی حضور دارد، نقش سگ است. این پاژوهش   هاینگارهنگاره و رنگینمختلف سنگ

های زاگرس میاانی، ایان   نگارهسعی دارد به این پرسش پاسخ دهد که بر پایۀ نقش سگ بر سنگ

هاا و  تان، چه جایگاه و ارزشی داشته و اکثاراً نقاش ساگ در کادام صاحنه     جانور در جوامع باس

است؟ شناخت و آگاهی از اتتقادا  و باورهاای انساان گذشاته درباارۀ      موضوتا  تیویر شده
تاوان  اش با این جانور در یک منطقه جغرافیایی نسبتاً گسترده و م ابه که میسگ و نوع مواجهه

 ر گرفت، هدف پژوهش حاضر است.  آن را یک منطقه فرهنگی در نظ

 پیشینة پژوهش
اند کاه  های زاگرس میانی پرداختهنگارهتاکنون چندین پژوهش به معرفی، بررسی و تحلی  سنگ

ای غارهاای میارملاس و   ( نقوش صاخره 1313شود: مک بورنی )های آن بیان میترین نیونهمهم

هاای پایش از تااریخ    نگااره رسای سانگ  ( باه بر 1331دوشه در لرستان را معرفی کرد. لحافیان )

های مناطق نگارهبه مطالعۀ سنگ« هایی در بادموزه»( در کتاب 1331کردستان پرداخت. فرهادی )

هاای منطقاه کوهدشات را    نگااره ( سانگ 1331مرکزی و کرمان پرداخت. گاراژیان و هیکاران )
 –اش سرپرست گروهی از پژوه گران از دان گاه لیاژ و هیکااران ایرانای    1بررسی کردند. او 

. قساییی  (Remacle & et al, 2006)های هومیان را مطالعه کردند نگارهسنگ -تادلی و محیدی
محیادی و هیکااران   ای کردساتان پرداخات. بیاک   ( به بررسی و مطالعۀ نقاوش صاخره  1331)

فر و هیتای  یدان را بررسی و تحلی  کردند. محیدیهای ارگس س لی هنگاره( هم سنگ1311)

( در کتااب  1311های ازندریان پرداختند.  ناصری فارد ) نگاره( به بررسی سنگ1313ازندریانی )

های استان مرکزی و لرساتان  های محوطهنگارهسنگ« های ایران: زبان م ترک جهانینگارهسنگ»

هاای  نگااره ( باه بررسای و تحلیا  سانگ    1311ی )است. سبزی و هیتی ازندریانرا مطالعه کرده 
هاای مرکازی و لرساتان را    نگارهاای نویافتاۀ اساتان   ( سنگ1311اند. رحییی )بروجرد رو آورده

 معرفی و تحلی  کرد.

 ااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااا
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ای در ایران به تازگی ن و و نیاا  البته باید به این موضوع اذتان داشت که مطالعۀ هنر صخره 
شناسی مختلف و از زوایای دید مت او  تحلی  کرد، باه  را با روشتوان این هنر یافته است و می

ای هاای محوطاه  نگااره هایی که به معرفای سانگ  طوری که این پژوهش بر خلاف سایر پژوهش

هاا تحقیاق   نگاری و مقایسه نقوش با سایر محوطه اند و دربارۀ سبک ایجاد، گاهم خص پرداخته

هاای یاک ناحیاۀ فرهنگای     نگارهو این نقش را در سنگاند، فقط بر نقش سگ تیرکز دارد کرده

 است.   یعنی زاگرس میانی مطالعه و تحلی  کرده 

 روش پژوهش  
شاناختی  اسات، شاواهد باساتان   هایی که تیویر آنها در این پژوهش آورده شاده  نگارهاکثر سنگ
هاا پرداختاه اسات.    نامه خود به مطالعه و تحلیا  آن ( در پایان1311ای است که رحییی )نویافته

ها تکس گرفتاه  نگارهها میدانی است و طی آن از زوایای مختلف سنگروش گردآوری این داده
-ای طراحی گردید. البتاه تعادادی از سانگ   رایانهاهای تیویریشد و نقوش با است اده از برنامه

ا موجود بود کاه از  هها تیویر شده بود، در سایر مقات  یا کتابهایی که نقش سگ در آننگاره

بنادی و  داد، دستهاین منابع است اده شد. نقوش سگ بر حسب نوع موضوتی که آن را نیایش می

، ماورد  باود  ای گاردآوری شاده  تحلی  و بر پایۀ اطلاتاتی که با شیوۀ کتابخاناه ابا روش توصی ی

 مطالعه قرار گرفتند.  

 محدودۀ مورد پژوهش  
ی است که از نظر تقسییا  سیاسی بخ ی از استان هیدان، بخش اناحیۀ زاگرس میانی، ناحیه

-های مرکزی و غربی استان کرمان اه، بخ ی از استان کردستان و بخاش  تری در قسیتوسیع

شناساان حاوزه   شاود. باساتان  های لرستان و ایالام را شاام  مای   هایی از نواحی جنوبی استان

واژه زاگرس میانی را به ایان ناحیاۀ جغرافیاایی    مطالعاتی پیش از تاریخ کانادایی و آمریکایی، 

(. زاگرس میانی یکی از مناطق کوچندگی در خاور نزدیاک  312: 1331)شاخت،  اطلاق کردند

شناسی پهناور، مرت ع های زاگرس تارضه زمین. کوه(Henrickson,1985: 12)رود به شیار می
جناوب ترکیاه و شایال تاراق تاا      شارقی از  جنوباغربیو متراکیی است که در جهت شیال

کیلومتر و پهناای   1111است و در ایران، رشته کوهی مرت ع به طول  جنوب ایران ک یده شده
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-دهد که از شیال به آذربایجان و از جنوب به تنگه هرمز میکیلومتر را شک  می 311تا  111

 1111ه و گرین با های زاگرس میانی اشترانکوترین کوه(. مرت ع12-11: 1333رسد )حیدری، 

هاای باریاک و تییاق،    خوردگی، ارت اتاا  زیااد، دره  متر هستند. این ناحیه دربرگیرندۀ چین

کوهی با وسعت کم و تیوماً سانگلاخی و غیرقابا  ک ااورزی اسات     های میانها و درهدشت

(Henrickson,1985: 10)اند، هایی که در این پژوهش مطالعه شدهنگارهها و رنگیننگاره. سنگ

های اند که مکانهای کردستان، هیدان، لرستان، مرکزی و اص هان پراکنده شدهتیدتاً در استان
(. اساتان لرساتان   1اسات )نق اه    های هر استان بر روی نق ه م خص شدهنگارهک ف سنگ

هاای  هاای شایالی کاوه   ترین ناحیه از منطقۀ جغرافیایی زاگرس میانی اسات کاه بخاش   وسیع
های مرکازی، هیادان و   های دیگر زاگرس میانی در استانگیرد. بخشرا دربرمی زاگرس میانی

-ترین منطقه در استان مرکزی دشت مسیله در جنوب ساوه و مرت عکردستان واقع است. پست

(. در اساتان هیادان،   11: 1311های راسوند اسات )مولاوی،   ترین ناحیه آن قله شهباز در کوه

-هاا و چاین  هاای محیورشاده در برجساتگی   وهی و حوضچهک های میانزاگرس میانی دشت

(. استان 21: 1331شود )سازمان جغرافیایی نیروهای مسلح، های مختلف را شام  میخوردگی
کردستان منطقه کوهستانی است که هر اندازه از شیال به جناوب حرکات کنایم بار ارت ااع و      

های این ناحیاه محادود اسات و    شتشود. بنابراین دپیچیدگی مناطق کوهستانی آن افزوده می
(. 121-123: 1311های آن گسترش یافتاه اسات )قنباری،    وسعتی کنار رودخانههای کمدشت

توان یک حوزۀ فرهنگی در نظار گرفات کاه از رهگاذر     حوزۀ جغرافیایی زاگرس میانی را می

درباارۀ  توان به باورها و اتتقادا  ماردم  بررسی نقوش مختلف سگ در این حوزه فرهنگی می

 این جانور پی برد. 
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 )منبع: نگارندگان( ها با نقش سگ در نقشه ایراننگارههای سنگ(: پراکنش محوطه1نقشه )

 
ها با نقش سگ از استان لرساتان باه دسات آماده     نگارهها و رنگیننگارهبی ترین تعداد سنگ

تعداد ه ات، هیادان، اصا هان و    های مرکزی با است که تعداد آن یازده است و بعد از آن استان
 های بعدی قرار دارد. کردستان با تعداد دو در رتبه

 های زاگرس میانی  نگارهمعرفی نقوش سگ در سنگ
اناد  ها و موضوتا  مختلف نقش شاده در ناحیۀ جغرافیای زاگرس میانی، نقوش سگ در حالت

و  1نقش متقارن سگ )تیاویر  ( دو2( 3و  2، 1نگاره سگ )تیاویر  ( دو تک1اند از:  که تبار 

( 1(، 3( یک نقش سگ در مقابا  گارگ )تیاویر    1( 1ها )تیویر ( یک نقش گروهی از سگ1

( شاش نقاش ساگ در    1(، 12و  11، 11، 1، 3پنج نقش سگ هیراه با جانوران دیگر )تیااویر  
هاای شاکار   ( شاش نقاش ساگ در صاحنه    3( 13و  13، 11، 11، 11، 13کنار انسان )تیااویر  
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(، 21( یااک نقااش سااگ در مراساام آییناای )تیااویر  3( و 21و  23، 22، 21، 21، 11اویر )تیاا

اند. بی اترین  نقاش ساگ در صاحنه شاکار      نقش سگ مورد مطالعه قرار گرفته 21رفته  هم روی

ایجاد شده است و کیترین آن نقش گروهی سگ، نقش سگ در مقاب  یا هیراه با گرگ و نقاش  

این نقوش ذهنیت انساان درباارۀ ساگ در وضاعیت و شارایط      سگ در مراسم آیینی است. هیه 

 اند. مختلف زیستی خود و سگ را تجسم بخ یده

 نگاره سگ  تک
هاا را باه طاور تینای     دید و در زندگی خود حضاور آن انسان جانورانی را که به طور مستیر می

نگاهی به آناان   نیمپنداشت، بنابراین انسان کرد، مایۀ شگ تی و الگوی زندۀ زندگی میم اهده می
کرد تا از یافت و تلاش میها مینگاهی به خود داشته و در مقایسه دائیی خود را برتر از آن و نیم

(. انساان بی اتر چ ام باه     21: 1331برداری کند )ذاکری و جیاران، ها برای زندگی بهتر بهرهآن
نوران مختلاف هیاواره   زیساتند، از ایان رو جاا   جهان پیرامون و جانورانی داشت کاه در آن مای  

داد. ها در آثار هنری خاود تینیات مای   موضوتی در ذهن انسان بودند که به دتی  متنوتی به آن

های سگ در روستای ارگس س لی ملایر و روستای فرزیان ازنا، از دسته نقوشی هستند نگارهتک

 ای بیانگر رابطه خاص و ویژه انسان با این جانور است.  که به گونه
 

 
 

(: روستای ارگس سفلی، ملایر، 1تصویر )

 همدان
 (131: 1311محیدی و هیکاران، )بیک

 

 
 

(: روستای فرزیان، ازنا، 2تصویر )

 (1313)نگارندگان،  لرستان

 
 

(: کلورز، 3تصویر )

 گیلان، هزارۀ اول پ.م.

 (33: 1313)گل ن، 
 

نگاره ظاهر شوند، اماّ گرچه جانوران دیگری نیز میکن است بر مواد فرهنگی به صور  تک

اش و حضور مت ااوتی کاه در زنادگی انساان باساتان      های ذاتینقش هر جانور بر اساس ویژگی
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هاایی  نگااره ریخات ساگ   ترین ویژگی این دو تاک شود. مهمای مت او  معنا میداشته، به گونه
برگ ته دارند  های تیز و دمها ک یده و گوشاند، بدن و پوزۀ این سگاست که به نیایش درآمده

ای اسات کاه از کلاوروز در اساتان     شناسی م ابه تندیس م رغی از سگ گلاه و از لحاظ ریخت

ای نیاز بار گاردن دارد    است. البته این سگ قلادهگیلان متعلق به هزارۀ اول پ.م. به دست آمده 

ها تیرکز حواس مخاطب بر یک نقش خاص نگاره(.  ویژگی بیری هیۀ تک33: 1313)گل ن، 

است؟ نگاره شدهو ویژه است، امّا سوال این است که چه تاملی باتث تیویر کردن سگ در تک
ها بازگوکنندۀ جایگاه سگ در میان خالقان نقش است، هنرمند یا نگارهم خص است که این تک

 است یا نقش سگ خاود را تیاویر کارده   نژاد خاص از سگ را که به او تلاقه دارد، نقش کرده 
-رساد ایان تاک   است. به نظر مای  اش خدما  زیادی به صاحبش دادهروند زندگی است که در

های یادمانی از شناسی که م ابه سگ تازی است، نقشهای سگ با توجه به ویژگی ریختنگاره
خواهد ساگ ماورد تلاقاه خاود را جادواناه کناد. زیارا از        این جانوران هستند که مالک آن می

است، در حقیقت ساگ  شود، هر سگی به یک فرد وفادار بوده م میترین زمانی که سگ رادیرینه

کرد و این یکی از نخستین مظاهر شناخت و به این دلی  از خانۀ او ح اظت میمالک خود را می
مالکیت خیوصی در تاریخ زندگی انسان است. سگ نخستین موجودی اسات کاه خاود را باه     

ترتیاب باه یاک کارفرماا یاا صااحب       رد و بادین تنوان کاتی قاب  تیلک وارد جوامع انسانی کا 

. بنابراین با توجه به خیایص ذاتی سگ و تأثیری که (Wade, 2006: 113)م خص پیوند یافت 
های سگ نقش یادمانی از این جاانور اسات   نگارهدر حس مالکیت در انسان به وجود آورد، تک

  اند.که صاحبان آن شاید چوپانان آن را نقش کرده

 هامتقارن سگنقش 
اناد، هار دو در خیاین اساتان     هایی که تقریباً به صور  متقارن ساگ را نقاش کارده   نگارهسنگ

های خود را به هم مالیاده، پاهاای   ها دو سگ پوزهنگارهمرکزی قرار دارند. در یکی از این سنگ

ن ک ایده  های اا ها برگ ته، بدن و گاوش آن ها به سیت مقاب  ک یده شده، دمجلویی هر دو آن
ای است که نوتی جست و خیز و باه سایت هیادیگر    ها به گونهاست و ریخت پاهای تقب آن

دهد، در حقیقت این دو سگ در حال بازی با یکدیگر هستند. بر خلاف ایان  دویدن را ن ان می
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دهد که پاهای جلاویی خاود را بلناد کارده و در حاال      نگاره دیگر سگی را ن ان مینقش، سنگ

ای بزرگتر از سگ مقابلش دارد، پاهای جلویی سگ مقابا  نیاز   است، این سگ جثهپارس کردن 

جثه در حال دویدن و حیلاه اسات و هار دو     دهد به سیت سگ بزرگاست که ن ان می ک یده

های جانوران را به تیویر هایی از ویژگیکنند. در حقیقت هنرمند جنبهسگ با هیدیگر جدال می

یبایی، زشتی، چابکی، جذبه یا درندگی ضرور  داشته باشد )جیاالی،  ک ید که برای ت سیر زمی

1311 :11  .) 
 

 
فرد، )ناصری (: خمین، استان مرکزی4تصویر )

1311 :313) 

 
 )هیان( (: خمین، استان مرکزی5تصویر )

 

های دوساتی، چاابکی، دشاینی و درنادگی     ها، هنرمند برای انتقال ویژگینگارهدر این سنگ

ها را با ویژگی بیاری تقاارن درآمیختاه و باه اثار جنباه       تیویری از زندگی روزمره آنها، سگ
زیباشناسی داده است. تقارن پدیده ذاتی در جهان پیرامون ماست که به طور طبیعی وجود دارد و 

شود. تقارن تنیر زیباشناسای اسات کاه باه تناوان      در معیاری و آثار هنری بار دیگر تکرار می
-شود، هیچنین ویژگیکند و باتث تعادل در نقوش مییری را به خود جذب مین انه، توجه ب

.  حرکات و  (Loy and Olof Eklundh, 2006: 508)دهد ها را به هم پیوند میهای مختلف نقش
است، یعنی تکرار نقاش از  حالت م ابه دو سگ در حال بازی باتث ایجاد تقارن انعکاسی شده 

 :Hann, 2003)ای به وجود آورده است داده و یک تیویر آینه میان یک خط مستقیم فرضی رخ

ها کاملاً م ابه هام اسات و نقاش    کنند، زبان بدن آنای که دو سگ بازی مینگاره. در سنگ(33

ای بی تر شباهت دارد و این تقاارن در انتقاال حاس دوساتی اثار      ایجادشده به حالت تقارن آیینه

کنند، ویژگی تقارن کیتر اسات،  ها با یکدیگر جدال میکه سگای نگارهداشته است؛ اما در سنگ

کناد و  ها در حال حیله و دیگری که پارس میها مت او  است. یکی از سگسگ زیرا زبان بدن
ها در رو به رو شدن پاهایش را بلند کرده در حال دفاع و ترض اندام است. البته خیایص سگ
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ها در نبارد تان باه تان باا ساایر جاانوران باه ویاژه          ی آنبا دشین و توام  تهدیدکننده و توانای
ای برابر در نبارد نیاایش داده   سانان، باتث شده است که دو سگ به گونهجانورانی از گونه سگ

 ای بوده است.  شوند. بنابراین تقارن بهترین بازنیایی هنری برای تجسم بخ یدن به چنین پدیده

 نقش گروهی سگ  

های تیز و دم برآماده  شه، سه سگ به صور  گروهی و با جثۀ بزرگ، گوشنگاره غار دودر رنگین

اند. در این اثر به جز سگ موجود دیگری حضور ندارد، فقط سه ساگ باا دهاانی    به بات نقش شده
ها رو باه جلاو   کنند. جهت پاهای آنرسد پارس میاند که به نظر میباز تیویر شده کاملاً باز یا نییه

ها در حال دویدن به سیتی نام خص هستند. در این صحنه هنرمناد، نیاایی از   گاست، بنابراین س
اسات،  شاان باه تیاویر ک ایده     بدن شناسیها را بر مبنای نیایش ویژگی ریختدنیای وحش سگ

ترین ویژگی درندگی سگ، ایجاد وح ت با پارس و دویدن سریع به سیت تام  تهدیدکنناده  مهم
 اند.  ام  تهدید را سریعاً ت خیص داده و به آن واکنش ن ان دادهها تاست. احتیاتً این سگ

 
 (1313پور، )خسروی و خلی  (: غار دوشه، چغلوندی، لرستان6تصویر )

ها و کارکردهای گذاشتند که بر ویژگیای نامی میبا توجه به اینکه مردم باستان، بر هر پدیده

های ذاتی این جانور از جیله درندگی اسات.  ویژگیآن دتلت داشته باشد، واژه سگ نیز دال بر 

است کاه هار دو از ری اۀ     _spanو  اسم   -spakaهای دستوری ص ت نقش  واژه سگ بازماندۀ

-Bartholomae, 1904: 1610)اناد  م اتق شاده   «زیر چ ایی نگااه کاردن   »به معنی  -spasفعلی 

با موجودا  دیگر و ت خیص زباان   . این واژه بیانگر هوش این جانور در برقراری ارتباط(1614

کناد تاا   رفتار دوست و دشین است. سگ بلافاصله با ت خیص خود شروع به پارس کاردن مای  
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ترس را بر جانوران، دشین و تام  تهدید مستولی کند و در محدودۀ زیستش فضای امنی ایجاد 

نای ح اظات از اها     م تق شده که باه مع « نگهبانی»کند و احتیاتً واژه پارس از پاس به معنای 

ترین ویژگی درنادگی ساگ هیاان پاارس کاردن      (. مهم31: 1311ای، خانه است )اکبری شلدره

-است که باتث شده، سگ به یک تام  دفاتی تالی تبدی  شود. احتیاتً  پاسبانی در برابر غریبه

. (Wade, 2006: 111)ترین کارایی سگ در زندگی انساان باوده اسات    ها، دشینان نخستین، مهم

در حقیقت حس تعلق سگ به یک مالک با ایجاد امنیت برای او، سگ را به جانوری بسیار م یاد  
 ن ین و یکجان ین تبدی  کرده بود. در جوامع کوچ

 نقش سگ در مقابل گرگ

سانان را ت خیص داد. با اینکه به سختی توان نقش دو گونه از سگچان میتخت نگارهدر رنگین

ها کاه  شناسی آنترین تیایز ریختاز گرگ ت کیک کرد، اماّ با توجه به مهم توان نقش سگ رامی
های نسبتاً گرد و گاه افتاده، گرگ دم تیز و رو به بات دارد های تیز دارد و سگ گوشگوش گرگ

تاوان در ایان   کناد، مای  دارد و هیچنین هرگز پاارس نیای   و سگ دم فردار،  گرگ پوزه ک یده

جثه را در مقابا  یاک گارگ باا پاهاای بلناد و ک ایده         های درشتاز سگ نگاره گروهیرنگین

اسات. در هار صاور     ها به نبرد تن به تن با گرگ رفته شناخت، به طوری که یکی از این سگ
شناسای فاراوان، از   ای هستند که در تین شباهت ریخات سگ و گرگ در میان جانوران دو گونه

د، به ویاژه در ناوع رفتااری کاه ساگ در مقابا  انساان        زندگی مت او  هستن نظر رفتار و سبک
نگاره بارای  است که سبب شده تا رفتار متخاصم در مقاب  گرگ برگزیند. در این رنگین برگزیده

ها کاه باه نبارد    آنکه خوی درنده و وح ی گرگ در مقاب  سگ ن ان داده شود، گروهی از سگ

تار اسات و باه    سانان، گرگ از هیاه بااهوش  گاست. البته در میان ساند، تیویر شده گرگ رفته

. هیاین  (Bukowick, 2004: 77)کنناد  شان ماهرانه تیا  مای  هایویژه در ردیابی و ک تن طعیه

 موضوع نیز باتث شده است گروهی سگ به نبرد با این جانور باهوش روند. 
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 (1311)نگارندگان،  (: تخت چان، پلدختر، لرستان7تصویر )

رساد  نگاره از ه ت سگ، سه سگ در حال پارس کردن هستند. باه نظار مای   در این رنگین

چندان حالت حیله پارس کردن سگ در مقاب  گرگ کارساز نیست. گرگ جانوری است که باه  
از  های برخی از پژوه اگران نیاای ساگ اسات. تااریخ تخیینای جادایی ساگ        تقیده آزمایش

اسات.  پایش بارآورد شاده     131111ا، هسگ DNE  بر اساس آزمایش خوی اوندش یعنی گرگ

های اهلی هایی دربارۀ اهلی شدن سگ، به این نتیجه رسید که اکثر گونهبا انجام آزمایش 1بلیائف

هایی که باتث تغییر رفتاار یعنای قابلیات    اند و مجیوته ژناش م تق شدهسگ از نیاکان وح ی
ای کالبادی م خیای مانناد    ها رام شدن جانوران وح ی را شک  دادناد، تاما  ایجااد ویژگای    

شاده بودناد. احتیااتً     های افتاده های کوتاه و گوش نوارهای س ید روی پوست، موهای فردار، دم
ها تواناایی درک زباان بادن انساان را یافتناد. البتاه       در طی فرایند اهلی شدن بوده است که سگ

ها برای یاافتن غاذا   که آنها خود را اهلی کردند، بدین گونه بر این باور است که گرگ  2کاپنجر
های انسان آمدند و شروع به خوردن پسیاند و ضایعا  غاذای انساان کردناد و    پیرامون اردوگاه

های گرگ را با خود به اردوگااه  ها تولهآموختند کیتر از انسان بترسند. البته برخی معتقدند انسان

ساازی ظااهر   هاای اهلای  آن ژنآوردند و این جانور با محیط انسانی سازگار شاده و در فرایناد   

-. آنچه مهم است رابطه نزدیک سگ با انسان در فرایند اهلی(Wade, 2006: 112-114)گردیدند 

سازی است. سگ با هوش و چ یان تیزبینش، زبان بدن اکثر موجودا  را ت اخیص داده و باه   

اسات، در حاالی    شاده آزار، وفادار و فرمانبردار تبدی  های انسان به جانوری بیآسانی با آموزش
 ااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااا

1 Belyaev 
2 Coppinger 
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زیستی با انسان طی تاریخ نداشته که گرگ هیواره دشین انسان است و هیچ گونه هیبودی و هم

داند. انسان باستانی گرگ را کاه در شاکار   است. انسان گرگ را نیاد هر گونه شرار  و بدی می

هیاه مناابع از آن   کرد گرگ را نابود کند تاا  دید و تلاش میکرد، رقیب خود میماهرانه تی  می

. در این راه سگ به تنوان جانور خوب و یااریگری انساان   (Bukowick, 2004: 77)انسان شود 

نگاره تیویری از دنیای وحش است و ایستد. به طور کلی این رنگیندر برابر گرگ نیاد بدی می

 است. ت او  گرگ و سگ را بازنیایی کرده

 نقش سگ همراه با جانوران دیگر

سان در میان چهار بز قاب  ت خیص هستند. نگاره روستای قانیاروق سه سگ و یک گربهبر سنگ
هاای  ای از یک چراگاه هسات کاه ساگ   هیه جانوران در حال دویدن هستند. احتیاتً این صحنه

دهنده هجوم این  سان ن انگله نیز برای مراقبت از چارپایان به تیویر ک یده شده و حضور گربه
است، این نگاره روستای ژیوار یک سگ به دنبال بزی نقش شده است. بر سنگ شکارچی به گله

نگااره هومیاان بار قسایت     داد. نقش سگ در رنگاین صحنه نیز نگهداری سگ از بز را ن ان می

-پایین سیت چپ و قسیت بات سیت راست ایجاد شده و در قسیت بات سایت چاپ رنگاین   

نگااره   اند. در سیت چپ رنگینیک بز تیویر شدهنگاره یک گراز و قسیت پایین سیت راست 
نگااره  رساد ایان رنگاین   است. به نظر می ای گوشت ن ان داده شدهمقاب  سگ چیزی شبیه تکه

نقاش   نگااره آشاورآباد پانج    ای از زندگی جانوران مختلف را نیایش داده است. بر سنگصحنه
است، سه تای ختلف ایجاد شده های مسگ، یک نقش بزکوهی وجود دارد. نقوش سگ با حالت

نگااره کاوه   سنگ و دو تا در قسیت چاپ آن قارار دارناد. در سانگ    آنها در قسیت راست تخته

امامزاده پیرتباد، یک نقش بز کوهی به صور  ناقص، دو تا نقش سگ و یک نقش گاراز ایجااد   

قش گاراز در  اند. نقش بزکوهی در وسط تابلو، نقش سگ در قسیت وسط و باتی تابلو و نشده

 قسیت راست پایین تابلو قرار دارد. 

  



 

 

 

 

 

 2041، بهار و تابستان 63شناسی، سال بیستم، شماره  نامۀ انسان

  

211 

 
 

(: ژیوار، 8تصویر )

 )هیان( سروآباد، کردستان

 
 (: پیرعباد، ازنا، لرستان9تصویر )

 )هیان(
 

 
 

(: هومیان، 11تصویر )

 )هیان( کوهدشت، لرستان

 
 (: سیبک، اراک، مرکزی11تصویر )

 )هیان(

 
 )هیان( (: آشورآباد، ازنا، لرستان12تصویر )

اسات. فقاط در دو نیوناۀ    در آثاری که معرفی شدند، اکثراً نقش سگ هیراه با بز ایجاد شده 
گراز نار نیااد شاجاتت، ثباا  قادم،      »شود. آن در کنار نقش سگ و بز، نقش گراز هم دیده می

(. گاراز  11و  31: 1311اقدم،  )اخوان« خویی استگری و درندهقدر ، حیله جسوارنه، وح ی
نگاره هومیان به صورتی جداگانه و با فاصله از ساایر  نگاره کوه امامزاده پیرتباد و رنگیندر سنگ

دادن قدر  و درندگی جهان  است و حضورش در این آثار بی تر برای ن ان جانوران نقش شده
ور کلی کارکرد نگهباانی ساگ،   وحش است که سگ باید از گله در برابر آن نگهداری کند. به ط

است. بز جانوری اسات کاه اکثاراً در    آن را به تاملی برای ح اظت از چارپایان م ید تبدی  کرده 

هاای زاگارس باه شاکار و     کند و  انسان از دورانی کاه در کوهاایاه  محیط کوهستانی زندگی می

(. 33: 1313 ان،  کارد )گل پرداخت، از سگ باه ویاژه در شاکار اسات اده مای     گردآوری غذا می

اند و هار دو در معی ات   بنابراین سگ و بز از دوران گردآوری غذا با هم برخورد نزدیکی داشته

ترین ترین دغدغۀ انسان از دیرینهشک تهیه و تأمین خوراک و غذا، مهماند. بیانسان اثرگذار بوده
کردن بیش از هار  ن و زندگی است، به ویژه انسان باستانی که برای زنده ماندزمان تا امروز بوده 

چیز به غذا محتاج بود. سگ تلاوه بر آنکه توانایی ایستادگی در برابر جهاان وحاش را داشات،    

توانست با انسان و چارپایان رابطه خوبی برقرار کند و از آنجا که حافظ ماییلک از جیله غاذای  
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ر داشت. بناابراین در برخای   ای غیرمستقیم در بهبود معی ت انسان تأثیصاحب خود بود، به گونه

دادن برکت و باروری گلاه اسات، ساگ را باه تناوان      ها ن ان از آثار باستانی که هدف خلق آن

هاای بازرگ و   دهند. بز که بر اساس اکثر شواهد باساتانی باا شااخ   حافظ این باروری نیایش می

هاا و  ه خود نااظر آب های بز  نیاد ماه هست و مابرآمده بازنیایی شده، نیاد باروری است، شاخ

نگاره، بز نیادی از نعیات   (. بنابراین در این چهار سنگ113: 1331رویاننده گیاهان است )الیاده، 

و برکت است و سگ نیز محافظ این نعیت و برکت برای انسان است و به طور کلای ایان آثاار    
 دهند. هایی از چرای دام را نیایش میصحنه

 نقش سگ در کنار انسان
-سانان در میان جانوران، نخستین دوست و هیدم و در نهایت هیکار انسان در شکار باوده سگ

های غارن ین برای به دست آوردن غذا به صور  گروهی با جانوران دیگر ها و انساناند. گرگ
هاای  (. دوستی انسان با سگ باتاث شاد تاا ساگ باه گوناه      31: 1313کردند )گل ن، مبارزه می

الیگاودرز  نگااره هنادودر و سانگ سا ید     ست انسان حضور یابد. در سنگمختلف در صحنه زی

نگاره هندودر سگ در است. در سنگ حضور انسان هیراه با بز و سگ در یک چراگاه نقش شده

کند یاا در  گله پ ت سر آخرین چارپا حرکت میآخر ردیف ایجاد شده است، به طور کلی سگ 
(. 133: 1332کند  )محیدی ملاسرایی و موسوی دیزکوهی، ایستد و بر گله نظار  میارت اع می

رساد بار   است که به نظر مای س ید سگی در سیت چپ نقش شده نگاره سنگهیچنین در سنگ
نگاره باوکی انسانی با یک دستش ساگ را گرفتاه و   روی خود نظار  دارد. در سنگ اوضاع پیش

نگااره  فارود آورد و در سانگ  خواهاد آن را  در دست دیگرش شیء است که به سیت سگ مای 

دهاد کاه   هاا ن اان مای   نگارهارزندریان هیدان، انسان دم سگ را گرفته است. احتیاتً این سنگ

نگاره باوکی یاک ساگ باه    ها در حال رام کردن یا تعلیم به سگ هستند. هیچنین در سنگ انسان

 این بز از گله جادا  ، احتیاتًنگاره نقش شدهدود که در باتترین قسیت سنگسیت بز کوهی می
شده و سگ به دنبالش رفته تا آن را بازگرداند. در میان ت ایر امروزی سگ کوهی که با چوپاان  

تواند از گله ح اظت کند. این سگ باا ح اظات از گلاه در زنادگی     بسیار مأنوس است، بهتر می

هاایی کاه   تً ساگ (. بنابراین احتیا131-133اقتیادی ت ایر امروزی اهییت زیادی دارد )هیان: 
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نگارۀ شرشر، سگ انسانی را کاه  اند، سگ کوهی باشند. در سنگشدهها تیویرنگارهدر این سنگ
نگاره گلاایگان دو فرد جنگجو مسلح کند. در سنگدر حال طی کردن مسافتی است، هیراهی می

اناد.  دست گرفتاه ها را به و قلاده سگ ها برقرار کردهخود ارتباط نزدیک با سگ به سلا  و کلاه

ها و دستان بلند و ک یده هار دو جنگجاو و   های تیز، دم برآمده و حرکت پاهای سگسر، گوش

تارین ویژگای ایان نقاش برقاراری      ها کاملاً م ابه هم هستند. مهام خود آن شک  شی یر و کلاه

های تازی است و نوتی م ابهت بین جنگجاو و ساگ را تاداتی    ارتباط این دو جنگجو با سگ
کند. این م ابهت نیروی م ترک جنگی انساان و ساگ در شاکار اسات. در اسااطیر هناد و       می

. (Anthony & Brown, 2017: 134)شاوند  اروپایی جنگجویان در هیئت سگ و گرگ ظاهر مای 
اناد تاا بار    ها که روایتگر ارتباط انسان با سگ است، با این هدف نقاش شاده  در ضین این نقش

 (. 11: 1311رند و زندگی روزمره انسان را تسهی  کنند )جیالی، تأثیرگذا محیط اطراف ان

 
 
 

 (: هندودر، شازند، مرکزی13تصویر )

 (1311)نگارندگان، 
 

 
 )هیان( سفید، الیگودرز، لرستان(: سنگ14تصویر )

 

 
 

(: درخت مُهر، گلپایگان، 15تصویر )

 (.311: 1311)جیالی،  اصفهان

 
 )هیان( لرستان(: باوکی، ازنا، 16تصویر )
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 های شکارنقش سگ در صحنه

هاای تغرانادام و چاباک اسات اده     قب  برای شکار انواع جانوران، از سگ ایرانیان از هزاران سال
شان طعیه را شناسایی و با سرتت و اساتقامت باات آن   های تازی با قدر  بیناییسگکردند. می

ترین شاواهدی هساتند کاه م اارکت ساگ      ترین و کهنها از مهمنگارهکردند. سنگرا دنبال می
ها با موضوع شکار، پایداری نگارهدهند. تعداد و تنوع سنگتازی با انسان را در شکار نیایش می

دهد، به طوری کاه در میاان   های کهن طی هزاران سال را ن ان میار و ح ظ سنتاین شیوه شک

شدۀ سگ، (. اولین گونه اهلی33: 1313جوامع روستایی و ت ایری این شیوه ادامه دارد )گل ن، 
باود کاه    Canis lupus -گارگ  –سال پیش از  گونه وح ی  12111در منطقه خاورمیانه حدود 

. ساگ ناه تنهاا نیااد     (Alves et al, 2018: 156)کارد  بسیار به فعالیت شاکار انساان کیاک مای    

 فرمانبرداری است، بلکه نیادی از در بند کردن و مقید کردن سایر موجودا  نیز است.  
 

 
 (: شرشر، دورود، لرستان17تصویر )

 )هیان(

 
فر و )محیدی (: ازندریان، ملایر، همدان18تصویر )

 (232: 1313هیتی ازندریانی، 
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صور  گروهی در حال اند، افراد به در اکثر شواهد باستانی که نقش شکار را تیویر کرده

شکار هستند، زیرا شکار جانوران به ویژه با ابزارهای ابتدایی کاری بسیار م ک  بود، شکار در 
 ,Ellison)ها و تأمین مواد غذایی و سایر مواد تولیدی اهییت داشات  ها، انسانح اظت از گله

های شاکار و  وارد آیین . بنابراین ابزارهایی مانند تیر و کیان و احتیاتً سگ تازی(158 :1978
جنگ شدند. آیین بر مراح  بسیار تأثیرگذار در زندگی انسان به ویژه بر مراح  آغازین رشاد  

(. در 11: 1331کند که به طور مساتقیم باا فارد و گاروه ارتبااط دارد )واخ،      فرهنگی تأکید می

شکار کردن بسیار آمد، سنگی که خوراک بیش از هر چیز از راه شکار به دست می دوران پارینه

(. با توجه باه اینکاه در ایان دوران ابزارهاای     21: 1331اهییت داشت )دتپور  و هیکاران، 
شکار ابتادایی بودناد و قادر  بادنی انساان در برابار بسایاری از جاانوران کام باود، ساگ            

داشات و از مزیات   های جسیانی انسان را با ت خیص طعیه و دویدن سریع برمای  محدودیت

 
 (: زردالک، شازند، مرکزی19تصویر )

 (1311)نگارندگان، 

 
 هیان() (: زرینه، قروه، کردستان21تصویر )

 
 (: سنگ مهرداد، هومیان، کوهدشت21تصویر )

 )هیان(

 
: 1311)جیالی،  (: غرقاب، گلپایگان22تصویر )

311) 

 
 )هیان( (: تیمره، خمین، مرکزی23تصویر )

 
 (: میرملاس، کوهدشت، لرستان24تصویر )

 )هیان(
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برد. این نقوش شکار تلاوه بر نیایش آداب و رساوم  ز آشغال خوراک انسان بهره میاست اده ا

شاد و در  نگااره انجاام مای   توانست برای بازنیایی تیلی باشد که در پیرامون سانگ شکار می

کردناد  ها بود که با ایجاد نقش آن را م خص و محدود میحقیقت این محیط قلیرو شکار آن

ن شکار فقط شیوه زندگی انسان را تغییر نداده، بلکه معنویتش را هم (. فنو11: 1311)جیالی، 

: 1331ماذهبی قائا  شاد )الیااده،     ابارور و غنی کرده است. انسان برای جهان ارزش جادویی

(. از این رو، انسان پیش از تاریخ با ایجاد چارچوب م خص برای هر جانوری آن را تابع 133
-یدن نقش آن در قالب نقاشی که جنبه جادویی داشات، مای  کرد و با ک قلیرو شکار خود می

جیعی انسان در شکار را تضیین کند و با تکرار نقش جانوران بر ایان   خواست موفقیت دسته
(. در 13: 1311شاان را باارورتر کنناد )جیاالی،     ها را بی تر و نسا  تقیده بودند که تعداد آن

هاا تنهاا    هیاراه و یااور انساان اسات، ساگ     های آیینی، یادمانی و جادویی شکار، سگ صحنه

های پیش از تاریخ ابزار تیر  توانند برای شکار تعلیم ببینند.  شاید انسانجانورانی هستند که می

دانستند که با برپایی آیین شکار حضور طبیعه می هایی از جانب ماوراءو کیان و سگ را پدیده

و طارف شاکارچی کاه کیاان دارد، دو ساگ      نگارۀ زریناه در د یافت. در سنگها تدوام میآن
اسات.   نگاره به خوبی اتحاد ساگ باا انساان در شاکار آشاکار شاده      اند. در این سنگایستاده

های گلاایگان و سنگ مهرداد سگی در کنار شکارچی مسلح باه تیار و   نگارههیچنین در سنگ
دود. در ال شکار مای نگاره زردالک، تییره و میرملاس سگ به دنبکیان ایستاده است. در سنگ

شود مند بودند. آیین باتث ارتباط جسم و ذهن انسان با متافیزیک میها آیینگذشته هیه حرفه

-نگارههای شکار در سنگو متافیزیک بر آن تی ، تأثیر و ن وذ روحانی داشت. در هیه صحنه

ر باوده اسات. ایان    ها باا آن درگیا  ها، ثبت این رویداد بسیار مهم و به یادماندنی و هیه پدیده
ها روایتگر زندگی روزمره مردم هستند که به تی  آیینی تبدی  شده بودند. اصاوتً  نگارهسنگ

(. صاحنه  131: 1331در گذشته گرسنگی و ت نگی انسان با تیا  آیینای پیوناد دارد )الیااده،     

شود. صاحنه   کند تا تأثیر ماورءالطبیعه بر تی  شکار ماثرترشکار این تی  آیینی را تکرار می
نگااره و آثاار هناری در دوران پایش از تااریخ و      شکار یکی از پرتکرارترین نقوش در سانگ 

ها، سگ به صور  کاملاً م خص بازنیایی شده اسات  نگارهتاریخی است. البته فقط در سنگ

 کنند. و هیراه با شکارچی نقش اصلی صحنه را بازی می
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 نقش سگ در مراسم آیینی
نگارۀ ملحیدر اسات، در قسایت راسات تاابلو یاک ساگ باا حالات         سنگسگ موضوع اصلی 

ناامیدانه در حال خروج از صحنه است. از نوع گوش و سر سگ کاملاً م خص اسات کاه یاک    

سگ تازی است و نرینه بودن جانور هم به تیویر ک یده شده است. تقریباً در مرکاز تاابلو ساه    

اند و در قسیت چپ تاابلو،  یده، به نظر ایستادهسگ دیگر نقش شده که بر باتی سر انسانی خواب

نقش سگی است که در حال بوییدن زمین است. پنج نقش جانوری دیگر )به نظر ساگ( هام در   
 توان آنها را سگ دانست.  تیویر وجود دارند که به صور  قطعی نیی

 
 (1311)نگارندگان،  (: روستای ملحمدر، شازند استان مرکزی25تصویر )

های مرکزی، لرستان و کردستان باه  نگاره از استانای م ابه این سنگنگارههیچ سنگتاکنون 
ها، نقش بدن فردی احتیاتً جسد ایجاد شده که باا پارچاه   است. در میان نقش سگ دست نیامده

« دیاد ساگ »توان به این صحنه نسبت داد، اجرای مراسم است. تنها موضوتی که می پیچیده شده
دارد، سگ در قبور انساان در گناور تااه واقاع در      ای دیرینه راسم تدفین، پی ینهاست. سگ در م

(. ایان  131: 1311است )سید سجادی،  پ.م.( تدفین شده1311-1111منطقه مرغیانه )مرجانا( )

دهندۀ ارتباط تاط ی سگ باا صااحبش اسات، ساگ قرباانی شاده تاا هیچناان از         آرامگاه ن ان

از مرگ ح اظت کند، قبر فرد مانند خانه دنیوی اوست و پس از  صاحبش در برابر خطرهای بعد
کند. در اوستا آمده مرگ هم، محافظ خانه دنیوی، صاحبخانه، مالک و ارباب خود را هیراهی می

است: هر کس سگ گله، سگ خانگی یا ولگرد، سگ شکاری را بک د، روان او هنگام رفتن باه  

گوس ندی که گرگی در جنگلی وسیعی به او شابیخون زده،  جهان دیگر با فریادی بلندتر از فریاد 
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رسااند )وندیاداد، فرگارد سایزدهم،     کند و سگ نگهبان )پ  چینو ( به او یااری نیای  پرواز می

شاهر   آبااد واقاع در م اکین   جیعی گنور، در گورستان خارم  (. تلاوه بر گور دسته1و  3بندهای 

ه ت اسب، دو سگ، و  22ر گورکان شیارۀ ، داستان اردبی ، که سه کورگان سکایی ک ف شده

(. در حقیقات  1311بودناد )رضاالو و آیرملاو،    دو گاو به تنوان هدایای فرد متاوفی دفان شاده    

کارد، در دنیاای بعاد از    ها برای بهتر زیستن انسان است اده مای خیاییی که سگ داشته و از آن

-ست و فقط اوست که موفق مای است. در اساطیر نیز سگ محافظ انسان امرگ هم تداوم داشته 

هاا شاد   شود از کالبد گیومرث )پیش نیونۀ انسان( پاسبانی کند و از آن پس نگهباان رو  انساان  
(Berezkin, 2012: 147)1311دانستند )میت اورد،  . جوامع اولیه سگ را با دنیای رو  مربوط می :

 ,Brunner)کناد  ظت مای ها محافداری است و در طول شب، از  زندهزنده (. سگ جانور شب13

ک اد )وندیاداد،   . سگ از نییه شب تا سایده صبح هازاران آفریادۀ اهاریین را مای    (103 :1978

فرگرد سیزدهم، بند دوم(. بنابراین در دین زرت تی حضور یاک ساگ در مراسام ساگ دیاد از      

 شد تا دیو نسو را از سیت جسد براناد، ایان آیاین از دوره ساساانی بااقی     واجبا  محسوب می

(. در دین زرت تی سگ جانور مقدسی بود، چون با هر شری 321: 1331مانده است )دوستخواه، 
کرد. زرت تیان اتتقاد داشتند که رو  انسان تا سه روز پس از مرگ در جهان هسات و  جدال می

کند تا زودتر بدن انساان را  که بدن فاسد شود، دیگر روان در تن نیست. دیو نسو تلاش میزمانی
( و سگ با نگاه کردن، بو کردن و پارس کردن دیو نسو 31: 1331و گندیده کند )آموزگار،  فاسد

 راند. را که وارد بدن انسان شده است، می

 ها  نگارههای سنگنژادشناسی سگ
کنند، نژاد تازی دارند که امروزه به نام سالوکی معروفند، مانند نقاش  هایی که بز را دنبال میسگ

نگاره اسات و  نگاره ملحیدر که در قسیت راست سنگنگاره فرزیان و سگ سنگسگ در سنگ

است. ساگ تاازی   نگاره غرقاب که بزی را گرفته شود و نقش سگ در سنگاز تیویر خارج می
هایی کاه جثاه بازرگ    کند. اما سگجثه و تغراندام است و به راحتی شکار را تعقیب می کوچک

شوند، باه  های سرابی و پژدر میبرخودارند و امروزه شام  گونهدارند و از قدر  بدنی بسیاری 

توانند باا سارتت   ها کم است و نییوجه کارایی چندانی برای شکار ندارند، زیرا سرتت آنهیچ
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اند، دو ساگ  ها را گرفتهمهر گلاایگان که نظامیان قلاده سگ نگاره درختزیادی بدوند. در سنگ
کردناد.  اند. احتیاتً این نظامیان در جنگ از آنها است اده میویر شدهبا جثه و قدر  بدنی بات تی

امروزه تنها گونه سگی که متعلق به شهر گلاایگان است و جثه بزرگی دارد و برای نبرد تن به تن 

های تیز داشتند ها چون از نژاد گرگ بودند، گوشمناسب است، سگ قهدریجان است. هیه سگ

 ها گرد و افتاده شده است.  ای آنهکه به مرور زمان گوش

 ها    نگارهسبک و شیوه ایجاد نقش سگ در سنگ
نگااره  اند، به جاز سانگ  های منتخب با روش کوب ی ایجاد شدهاکثر نقوش سگ بر روی صخره

شرشر که روش ایجاد نقش سای ی است. به طور ک  نقوش با ابازاری از فلاز یاا سانگ شاک       
است. در شیوه ایجااد کوب ای باا ابازار     ها بی تر از بافت صخره بوده اند که میزان سختی آنیافته

-کردند و نقش را به صور  من ی شک  مای های متوالی بر بستر صخره وارد میمورد نظر ضربه

میلییتر متغیر است. سبک ایجاد نقش سگ به دو شیوه  3تا  2های ایجادشده از دادند. تیق نقش
گرایانه بوده است. اکثر نقاوش باه صاور     ر و اجزای آن و واقعاستلیزه یعنی ساده کردن تیاوی

های شرشر، هندودر، آشورآباد و ملحیادر سابک خطای نیاز     نگارهاند و در سنگتوپر ایجاد شده

هاای قرماز اخرایای و سایاه ایجااد       ها با روش نقاشی و باا رناگ   نگاره شود و در رنگیندیده می

 اند. شده

 نگاری نقوش سگ گاه
های زاگرس میانی که نگارهنامه رحییی و مقات  و منابع سنگگذاری نقوش سگ در پایانتاریخ

ها باه صاور     گذاریاست. این تاریخاند، بیان شده نقش این جانور را هم مورد مطالعه قرار داده

سه شده در اثر، مقای نسبی و بر پایه شیوه ایجاد نقش، ابزار و آت  موجود در نقوش، جانوران رام

-نگااری شاده    گذاری شده و هیچنین نوع پوشش سوارکاران گااه  های تاریخ نقوش با سایر داده

ها به این ترتیب، آشورآباد باه تیار م ارز، زردالاک باه تیار       نگارهاست. گاهنگاری این سنگ

و  III، پیرتباد به تیر آهان  III، ملحیدر به دوران تاریخی ساسانی، باوکی به تیر آهن IIIآهن
وران تاریخی اشکانی، هندودر به دوران تاریخی ماد، سیبک باه دوران تااریخی سالوکی و    دور د

دختار باه دوران   نگااره پا   ( تعلاق دارناد. سانگ   111: 1311شرشر به دوران متاأخر )رحییای،   
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نوسنگی، زیرا در این محوطه اثری از کار با ابزار فلزی و نقش انسان با پوشش خاص یا حیاوان  

جود ندارد و سلا  انسان فقط کیان است، ژیوار با توجه باه اسات اده از قلام    اهلی مانند اسب و

های محوطاه و شاباهت   نگارهشده در سایر سنگفلزی در ایجاد نقش، نبود هیچ نقش جانور رام

سانگی، تااریخ ایان     هاای تیار ماس   نگاره به تیاویر این جاانور بار سا ال   نقش بز این سنگ

نگااره  س ید تیر آهن، سانگ نگاره سنگ، سنگIIبه تیر آهن  نگاره به تیر م رز، زرینه سنگ

پوش و کلاه جنگجویان و هیچنین شی یر خییده کاه بی اتر در دوره   درخت مهر با توجه به تن
اسلامی کاربرد داشت، متعلق به دوره ص وی، به طور ک  محدوده زمانی از نقاش ساگ در هنار    

 گیرد.  ۀ ص وی را دربرمیای زاگرس میانی از دوره نوسنگی تا دورصخره

 گیری  نتیجه
های مختلف برقرار کرد، جایگااه و ناوع   انسان طی زندگی خود بر اساس نوع کن ی که با پدیده

هاا  نگااره مناسبا  خود با آن پدیده را در ذهن و تی  خاود ساازمان داد، باه طاور کلای سانگ      

ترین منابع بارای شاناخت   ز مهمها انگارهبازنیایی هیین کنش انسان است و به هیین دلی  سنگ

کاردن تیاویری از   ذهن، روان و سبک زندگی مردم باستان هستند. در این میان، انسان با نقاش  

ها کسب کرده بود و جایگاهی را که آن جانور جانوران مختلف نوع و میزان شناختی را که از آن
-بر اساس نقوش سنگاش داشت، تجسم بخ ید. یکی از این جانوران سگ است که در زندگی

شویم کاه حاداق  از دوران م ارز باه بعاد انساان باساتانی از        های زاگرس میانی مطلع مینگاره
هاایش، نقاش   خیایص این جانور آگاهی تزم را داشته و این جانور بار اسااس هیاین ویژگای    

است. بارزی در زندگی گذشتگان ما ای ا کرده و اهییت زیادی در زندگی مردم این منطقه داشته 

های زاگرس میانی نقش سگ را در صاحنۀ شاکار و بعاد در صاحنه چارای دام      نگارهاکثر سنگ

دهد سگ با ح اظات از صااحب و ماییلاک او نقاش     است که به خوبی ن ان می بازنیایی کرده

و یاریگر انسان در رهایی از زندگی ط یلای و حرکات    مهیی در بهبود معی ت انسان بازی کرده
است. بنابراین هیراهی سگ باا انساان از زماانی کاه ساگ حاافظ       بهزیستی بوده انسان به سوی 

شود و تعلق یافتن هر سگ به یک صاحب باتث ایجاد ناوتی رابطاه   زیستن انسان بوده آغاز می

گردد. هیین رابطه تاط ی انسان با سگ باتث شده است در برخای  تاط ی بین انسان و سگ می
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هاا و شارایط   ای یادماانی یاا در موقعیات   نگاره و باه گوناه  کها سگ به صور  تنگارهاز سنگ
ای است که در کناار چارپایاان   مختلف زندگی به هیراه انسان نقش شود. سگ تنها جانور درنده

م ید نقش شده و اصوتً این حیوان هوش فراوانی در ت خیص تام  تهدیدکنناده و ح اظات از   

ها به این موارد محادود  نگارهقش سگ در این سنگهای صاحبش دارد. با این حال تیام ندارایی

-شود. سگ در صحنه بازی و جدال با هینوع خود نیز تیویر شده است. در برخی از سنگنیی

خویی سگ در جنگ و جادال باا نیاایش    خویی سگ موضوع اصلی است یا درندهها درندهنگاره
نایی سگ در برقارار کاردن ارتبااط    است. انسان با توجه به توا یعنی گرگ به تیویر ک یده شده

خوب با موجودا  دیگر و ت خیص تام  تهدیدکننده پنداشت کاه ایان موجاود باا اروا  هام      
-ارتباط دارد. بنابراین سگ را وارد مراسم آیینی تدفین کرد. در این مراسم نیاز به موجودی بوده 

ساتولی کناد و ساگ چناین     اا م نسوا  است تا از رو  انسان ح اظت کند و ترس را به دیو مرگ
 دهد.  ای را انجام میوظی ه
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 تهران: فرهنگستان هنر. بررسی ظروف فلزی ساسانی از دیدگاه نمادشناسانه.(. 1311اخوان اقدم. ندا )

-31. 13ناماه فرهنگساتان.    آواهای سگ.پارس، پارس کردن، و نام(. 1311فریدون ) .ایاکبری شلدره

31  . 

 ترجیۀ جلال ستاری. تهران: سروش. رساله در تاریخ ادیان.(. 1331الیاده. میرچاده )

الله ترجیاه ذبایح   گزارش مقدماتی بررسی و حفاری غارهای منطقه کوهدشتت. (. 1313بورنی. ماک ) 

 .11-11. 3شناسی و هنر ایران. رحیتیان. باستان

-معرفی و تحلیل نقوش ستنگ (. 1311محیدی. نسرین )الله. جانجان. محسن و بیکخلی محیدی. بیک

. 2شناسای ایاران.   های باستانپژوهش همدان(.تارگس سفلی )ملایر Bهای نویافته مجموعة نگاره

121-111 . 
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جایگاه سگ در فرهنگ ایرانی از آغاز تا پایتان دوره  (. 1313پور امیر تباس )خسروی. زینب و خلی 

 بیرجند. اشناسی ایرانچهارمین هیایش ملی باستان ساسانی.

اساطیر آشور و بابل، )ترجمة ا. اسماعیل (، 1331تکوئه. جی )دتپور . لویی ژوزف. ژیران. فلیکس و 

 فکر روز.پور(. 

 تهران: مروارید.های ایرانیان. اوستا: کهن ترین سروده(. 1331دوستخواه. جلی  )

حیوانات در آثار سعدی. تفسیر و تحلیل متون زبان و ادبیتات  (. 1331ذاکری. احید و جیاران. فایزه )

 .11-21(.  1)2 فارسی.

هتای  های نویافته استانتگارهبررسی تطبیقی پراکنش و گاهنگاری نسبی سنگ(. 1311رحییی. سعید )

شناسی دان اگاه محقاق اردبیلای )منت ار     نامه کارشناسی ارشد گروه باستانپایان لرستان و مرکزی.

 ن ده(. 

ی متوردی گورستتان   ران مطالعهغرب ایحضور سکاها در شمال(. 1311رضالو. رضا و آیرملو.یحیی )

 .11-11(. 13)11شناسی ایران. های باستانپژوهش شهر، اردبیل.آباد مشگینخرم

های هلتوش: معرفتی، توصتیت، تفستیر و     نگارهاشکفت(. 1331ی. مهدی و جودی. خیرالنساء )رضای

 www.Anthropology.irشناسی و فرهنگ. سایت مجلۀ تلیی ترویجی انسان گاهنگاری.

 شناسی.تهران: پژوه کده مردم های ارسباران.نگارهسنگ(. 1331الدین )فر. جلالرفیع

هتای کشتور )شهرستتان     فرهنگ جغرافیتایی شهرستتان  (. 1331ساازمان جغرافیاایی نیروهای مسلح )

 تهاران: ساازمان جغرافیاایی نیروهای مسلح. همدان(.

هتای بروجترد، استتان    نگارهررسی و تحلیل سنگب( 1311سبزی. موسی و هیتی ازندریانی. اسیاتی  )

 . 112-11(. 2)11شناسی ایران. های باستانپژوهش لرستان.

 جلد دوم. تهران: سیت.  شناسی آسیای مرکزی.باستان(. 1311سید سجادی. سید منیور )

 . باه کوشاش فراناک   شناسی غرب ایراندر باستان های تاریخی اولیه، فرهنگ(. 1331شاخت. رابر  )

 هول. ترجیۀ زهرا باستی. تهران: سیت. 

تهران: دان گاه تلامه  شناسی و هنر.ای در باب مردمهایی در باد، رسالهموزه(. 1331فرهادی. مرتضی )

 طباطبایی.

ارشد  نامۀ کارشناسیپایان ای در استان کردستان.بررسی و مطالعه نقوش صخره(. 1331قسییی. طاهر )

 اه آزاد واحد تهران مرکزی )منت ر ن ده(. شناسی دان گگروه باستان
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بررسی جغرافیای نظامی استان کردستان )با تأکید بتر محتور استتراتژیک    (. 1311اصغر )قنبری، تلی

 . 111-123. 1فیلنامه جغرافیای نظامی و امنیتی.  شیلر(.

 شتدۀ هومیتان.  شتت های تازه کنگارهسنگ(. 1331گاراژیان. تیران. تادلی. جلال و پاپلی یزدی. لیلا )

 .111-31. 2شناسی. انسان

 مروری کوتاه بر نقش جانوران بر نقش جانوران در تاریخ، فرهنگ و هنر ایران.(. 1313گل ن. تلی )

هایی از دویست هزار سال هیبودی انسان و جانوران در ایاران زماین. تهاران: ماوزه ملای      در ن انه
 ایران. 

فیالنامۀ فرهنگای هناری اجتیااتی      ی پیش از تاریخ کردستتان. هانگارهسنگ(. 1331لحافیان. جیال )

 . 11-11. 3-1کردستان. 

شتناختی دربتارۀ   پژوهش مردم(. 1332محیدی ملاسرایی. محیدتلی و موسوی دیزکوهی. سیدهاشم )

 .133-131. 21نامۀ تلوم اجتیاتی.  نقش سگ در زندگی ایل بویراحمد.

ای ازنتدریان  معرفی و تحلیل نقوش صتخره (. 1313تی  )فر. یعقوب و هیتی ازندریانی. اسایا محیدی
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